
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 20.05.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 20 mai 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Aprobă declansarea procedurilor de evaluare externă, a programului de studii universitare de 

licență Pedagogia artelor plastice și decorative. 

3. Avizează componența comisiei de gestionare a dosarelor de recunoaștere și echivalare a studiilor 

pentru cetă țenii români și din state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European 

și din Confederația Elvețiană  și pentru cetă țenii stră ini, pentru perioada 2024-2029: 

-prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea-Prorector 

-conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu-Decan FITA 

-Mariana Lupu-secretar FADD 

 

4. Aprobă referatul de necesitate în care se solicita lucrări de reparații aferente căminului UNArte. 

5. Aprobă deplasarea în perioada 15-30 septembrie 2024 în interes profesional, a unui cadru didactic. 

6. Aprobă majorarea drepturilor salariale, conform adresei înaintate. 

7. Aprobă majorarea cu 20% a tarifelor personalului care desfășoară activități didactice de predare și 

evaluare. 

 



 

8. Aprobă tarifele de camin conform adresei înaintate. 

9. Aprobă modelul contractului de închiriere pentru perioada de vară, în căminul UNArte, conform 

adresei înaintate. 

10. Aprobă lista opționalelor ofertate pentru anul universitar 2024-2025, conform adresei înaintate. 

11. Aprobă completarea și eliberarea certificatului de acordare a gradului didactic II, conform adresei 

secretariatului. 

12. Aprobă exmatricularea studenților pentru neplata tranșei III din taxa de studiu, conform legislației 

în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

 

 

 


